1

山形県司法書士会 平成２７年度

第１回常任理事会議事概要

１．日  時 平成２７年４月６日（月）午前１０時～午後８時４５分
１．場  所 山形県司法書士会 会議室
１．組 織 員  会  長 髙橋輝
        副 会 長 小松修 大場隆司 奥山雅士
        常任理事 佐藤剛 中野徹 加藤臣和 早坂智佳子 伊藤健太郎
        （組織員総数 ９名  出席者 ９名  欠席者 なし）

議  事

（一般報告）

1. 第４回会員研修会（3/28）

●加藤部長より報告された。

〇出席者 午前の部 ９１名 午後の部 ７８名

2. 山形地方法務局長、首席新任挨拶（本日９時）

3. 第1回選挙管理委員会（本日 午後１時）

（日司連報告）

（東北ブロック報告）

（法テラス山形）

（苦情報告）

（審議事項）

1. 平成２７年度事業計画に関する事項

2. 総会に付議すべき事項

3. 下記事項を審議し、全て承認した。

 報告事項

 第１号報告 平成２６年度事業報告の件

   ●各部より報告がなされた。

 審議事項

 第１号議案 収支決算承認の件

   ●中野部長より提案された。

① 審議された。

 第２号議案 会則一部改正承認の件

   ●佐藤部長より提案された。

① 審議された。

 第３号議案 司法書士会市民窓口設置規則の制定承認の件

 2

① 規則制定を常任理事にメールで意見を求めることになった。

② 第２回常任理事会の継続審議となった。

 第４号議案 山形県司法書士会主たる事務所移転承認の件

   ●小松副会長より提案された。

① 審議された。賃貸の承認事項も明文化する。

 第５号議案 現会館土地建物処分の件

   ●小松副会長より提案された。

① 審議された。

 第６号議案 会館設置特別会計創設並びに会館設置特別会計規則制定承認の件

   ●小松副会長より提案された。

① 審議された。

 第７号議案 業務賠償責任保険料個別納入の件

   ●小松副会長より提案された。

① 審議された。石川県会、富山県会は個人負担となっている。

 第８号議案 平成２７年度事業計画の件

   ●会長並びに各部より提案された。

① 審議された。

 第９号議案  平成２７年度予算の件

   ●中野部長より提案された。

① 審議された。

 第１０号議案 役員改選

① 審議された。

 第１１号議案 綱紀調査委員選任の件

   ●小松副会長より提案された。

① 審議された。

 第１２号議案 綱紀調査委員の予備委員の選任の件

   ●小松副会長より提案された。

① 審議された。

 第１３号議案 日司連代議員選任の件

   ●小松副会長より提案された。

① 審議された。

 第１４号議案 東北ブロック代議員選任の件定時総会の運営に関する事項

   ●小松副会長より提案された。

① 審議された。

4. 支部総会の件

●会長より提案された。

① 会長が資料を作成する。

5. 第１回会長会への意見提出の件

 3

6. 会則集ＣＤの件

① 会員に配付するＣＤの内容は、条文はpdf版のみとし、書式はワード版とすることが

承認された。

7. 被災地相談員派遣要請の件（福島県司法書士会）（4/10まで回答）

① ４月・７月・１１月の相馬市役所及び南相馬市復興事務所の相談会派遣が承認された。

（協議事項）

1. 苦情対応窓口設置規則制定承認の件

 委員会を設置する連合会案を協議した。

（報告事項）

1. 司法書士会市民窓口規則基準等の制定並びに一部改正について20150324連発1918号

2. 日司連発第1918号別紙③の訂正について20150331事発200号

3. ４月１日現在の司法書士会の会員数について20150401常発001号

4. 司法書士会定時総会における日司連会長の挨拶原稿20150401連発0003号

5. 平成26年度総研研究大会録画映像のＤＶＤ送付 20150326事発199号

6. eValue NS（文書管理システム）への規程類の掲載について20150326常発130号

7. 日本年金機構委託等事務について20150327常発131号

8. 休眠会社及び休眠一般法人の整理等について20150327常発134号

9. 簡裁訴訟代理等能力認定考査へのご協力方について20150327連発1933号

10. 資格証明情報提供制度の改正について20150327連発1938号

11. 電気通信回線による法律施行規則等の一部改正省令の公布について20150330常発135号

12. 司法書士会会員を対象としたメンタルヘルス相談窓口の設置について20150330 連発 1945

号

13. メンタルヘルス相談窓口『会員専用ページ』のログインＩＤ及びパスワードについて

20150330連発1946号

14. メンタルヘルスハンドブックについて20150330連発1950号

15. 司法書士法施行令の一部改正20150330連発1948号

16. 生活困窮者自立促進支援モデル事業に関する自治体あてアンケート結果について

20150330連発1949号

17. 司法書士総合相談センターの相談件数等の報告方について20150402連発0011号

18. 日本司法支援センター基本契約の更新について20150327常発132号

19. 法テラス地方事務所司法書士副所長との意見交換会について20150327常発133号

20. 【再送】「第22回理事会議事概要」の送付について20150324

21. 次回常任理事会の日程について

〇４月２６日（日曜）午前１０時～

※第1回理事会  午後１時～